



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 14.06.2019 № 361

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290), следующие изменения:

1) в паспорте областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»:

- абзац пятый позиции «Исполнители основных мероприятий Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Департамент Смоленской области по культуре;»;

- в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разделе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «74 295 953,1 тыс. рублей» заменить словами «74 331 848,1 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «7 444 484,4 тыс. рублей» заменить словами «7 452 058,8 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «8 054 807,1 тыс. рублей» заменить словами «8 083 127,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «59 679 459,4 тыс. рублей» заменить словами «59 679 248,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «5 704 956,0 тыс. рублей» заменить словами «5 704 745,0 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «2 691 704,8 тыс. рублей» заменить словами «2 727 803,0 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать шестом слова «360 363,2 тыс. рублей» заменить словами «367 937,6 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать седьмом слова «364 542,9 тыс. рублей» заменить словами «393 066,7 тыс. рублей»;

- в абзаце сороковом слова «24 696,8 тыс. рублей» заменить словами «24 704,6 тыс. рублей»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«2019 год – 7,8 тыс. рублей»;

2) в абзаце первом раздела 2 слова «постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 года № 1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»», «Стратегии социально-экономического развития Смоленской области на долгосрочную перспективу (до 2020 года), утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 26 ноября 2007 года № 418;» исключить;

3) абзац двадцать шестой раздела 3 изложить в следующей редакции:

«- обеспечение финансирования из бюджетов муниципальных образований Смоленской области расходов в размере не менее 1 процента от общего объема расходов - в отношении городских, сельских поселений Смоленской области и городского округа - административного центра Смоленской области; не менее 3 процентов от общего объема расходов - в отношении муниципальных районов и городских округов Смоленской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов собственных доходов местного бюджета; не менее 5 процентов от общего объема расходов - в отношении иных муниципальных районов и городских округов Смоленской области;»;

4) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «74 295 953,1 тыс. рублей» заменить словами «74 331 848,1 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «7 444 484,4 тыс. рублей» заменить словами «7 452 058,8 тыс. рублей»;
  - в абзаце восьмом слова «8 054 807,1 тыс. рублей» заменить словами «8 083 127,7 тыс. рублей»;
  - в абзаце двадцать втором слова «59 679 459,4 тыс. рублей» заменить словами «59 679 248,4 тыс. рублей»;
  - в абзаце двадцать восьмом слова «5 704 956,0 тыс. рублей» заменить словами «5 704 745,0 тыс. рублей»;
  - в абзаце тридцать втором слова «2 691 704,8 тыс. рублей» заменить словами «2 727 803,0 тыс. рублей»;
  - в абзаце тридцать седьмом слова «360 363,2 тыс. рублей» заменить словами «367 937,6 тыс. рублей»;
  - в абзаце тридцать восьмом слова «364 542,9 тыс. рублей» заменить словами «393 066,7 тыс. рублей»;
  - в абзаце сорок первом слова «24 696,8 тыс. рублей» заменить словами «24 704,6 тыс. рублей»;
  - дополнить абзацем следующего содержания:  
«- 2019 год – 7,8 тыс. рублей.»;
- 5) в разделе 1 подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:
- в разделе 1:
    - после абзаца девяносто первого дополнить абзацем следующего содержания:  
«- компенсация расходов на приобретение оборудования для приема телевизионного спутникового вещания стандарта DVB-S (и его модификаций).»;
    - после абзаца сто первого дополнить абзацем следующего содержания:  
«В связи с переходом в 2019 году Российской Федерации на цифровое телевидение на территории Смоленской области для отдельных категорий граждан, проживающих на территории Смоленской области в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью эфирной цифровой наземной трансляции обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, вводится дополнительная мера социальной поддержки в виде компенсации расходов на приобретение оборудования для приема телевизионного спутникового вещания стандарта DVB-S (и его модификаций).»;
  - графу 2 пункта 4 таблицы 4 дополнить словами «, а также лицам, пострадавшим от политических репрессий»;
- 6) абзац третий позиции «Исполнители основных мероприятий подпрограммы» паспорта подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания населения» изложить в следующей редакции:  
«Департамент Смоленской области по культуре.»;
- 7) в подпрограмме «Семейно-демографическое развитие»:
- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Семейно-демографическое развитие»:
    - в абзаце первом слова «18 659 784,1 тыс. рублей» заменить словами «18 659 484,1 тыс. рублей»;

- в абзаце семнадцатом слова «2 364 675,9 тыс. рублей» заменить словами «2 364 375,9 тыс. рублей»;
- в абзаце девятнадцатом слова «1 124 798,2 тыс. рублей» заменить словами «1 124 498,2 тыс. рублей»;
- в разделе 4:
  - в абзаце втором слова «18 659 784,1 тыс. рублей» заменить словами «18 659 484,1 тыс. рублей»;
  - в абзаце восемнадцатом слова «2 364 675,9 тыс. рублей» заменить словами «2 364 375,9 тыс. рублей»;
  - в абзаце двадцатом слова «1 124 798,2 тыс. рублей» заменить словами «1 124 498,2 тыс. рублей»;
- 8) в подпрограмме «Улучшение условий и охраны труда»:
  - в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда»:
    - в абзаце первом слова «2 444 777,5 тыс. рублей» заменить словами «2 480 964,7 тыс. рублей»;
    - в абзаце одиннадцатом слова «360 712,2 тыс. рублей» заменить словами «368 286,6 тыс. рублей»;
    - в абзаце тринадцатом слова «360 363,2 тыс. рублей» заменить словами «367 937,6 тыс. рублей»;
    - в абзаце четырнадцатом слова «364 891,9 тыс. рублей» заменить словами «393 504,7 тыс. рублей»;
    - в абзаце пятнадцатом слова «349,0 тыс. рублей» заменить словами «438,0 тыс. рублей»;
    - в абзаце шестнадцатом слова «364 542,9 тыс. рублей» заменить словами «393 066,7 тыс. рублей»;
  - в разделе 3:
    - в абзаце втором слова «2 444 777,5 тыс. рублей» заменить словами «2 480 964,7 тыс. рублей»;
    - в абзаце двенадцатом слова «360 712,2 тыс. рублей» заменить словами «368 286,6 тыс. рублей»;
    - в абзаце четырнадцатом слова «360 363,2 тыс. рублей» заменить словами «367 937,6 тыс. рублей»;
    - в абзаце пятнадцатом слова «364 891,9 тыс. рублей» заменить словами «393 504,7 тыс. рублей»;
    - в абзаце шестнадцатом слова «349,0 тыс. рублей» заменить словами «438,0 тыс. рублей»;
    - в абзаце семнадцатом слова «364 542,9 тыс. рублей» заменить словами «393 066,7 тыс. рублей»;
  - в приложении № 1:
  - пункты 3.1 - 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:

3.1.	Организация и проведение смотр-конкурса на лучшее	областной бюджет	20,0	20,0	20,0	20,0	50,0	20,0	20,0	130,0
------	---	------------------	------	------	------	------	------	------	------	-------

	состояние условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Смоленской области										
3.2.	Организация и проведение смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда»	областной бюджет	20,0	20,0	20,0	20,0	39,0	20,0	20,0	119,0	
3.3.	Организация и проведение регионального этапа конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности»	областной бюджет	20,0	20,0	20,0	20,0	60,0	20,0	20,0	140,0	

- раздел 4 изложить в следующей редакции:

**4. Превентивные меры, направленные на снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-профилактического обслуживания работающего населения**

Федеральный закон от 24.07.98 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2006 № 286 «Об утверждении Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.12.2012 № 580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами», приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 № 181н «Об утверждении Типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков»

4.1.	Финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами	средства Государственного учреждения - Смоленского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации	40 201,2	41 922,5	43 700,0	43 055,7	64 761,0	37 000,0	37 000,0	222 662,2
4.2.	Возмещение вреда от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	средства Государственного учреждения - Смоленского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации	276 538,4	269 700,5	283 471,8	242 548,8	283 332,3	275 080,0	275 080,0	1 393 502,5
4.3.	Медицинская, социальная и профессиональная реабилитация пострадавших на производстве	средства Государственного учреждения - Смоленского регионального отделения	57 330,4	42 619,3	40 765,8	39 378,8	44 973,4	52 462,9	52 462,9	247 995,4

		Фонда социального страхования Российской Федерации								
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- позицию «Всего по подпрограмме, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме, в том числе:	x	374 443,2	354 615,5	368 286,6	325 332,3	393 504,7	364 891,9	364 891,9	1 866 018,3
средства областного бюджета	x	373,2	373,2	349,0	349,0	438,0	349,0	349,0	1 858,2
внебюджетные средства	x	374 070,0	354 242,3	367 937,6	324 983,3	393 066,7	364 542,9	364 542,9	1 864 160,1

- приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2  
к подпрограмме «Улучшение условий и охраны труда»  
Государственной программы

**ОЦЕНКА  
хода реализации подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда»  
в 2018 году**

Таблица 1

По целевым показателям:

№ п/п	Целевой показатель	Базовое значение показателя <sup>1</sup>	2017 год		2018 год		2019 год	2020 год	2021 год	Достижение запланированного показателя	
			план <sup>2</sup>	факт	план	факт	план	план	план	(+) - достигнут; (-) - не достигнут	уровень (расчетный) <sup>3</sup>
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.	Уровень производственного травматизма:										
1.1.	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом (чел.)	11,6	не более 20	13	не более 20	12	не более 20	не более 20	не более 20		
1.2.	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более (чел.)	210,6	не более 320	181	не более 310	154	не более 300	не более 300	не более 300		
1.3.	Количество дней временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве в	71,48	не более 64	70,2	не более 63	83,9	не более 90	не более 90	не более 90		

	расчете на 1 пострадавшего (дней)										
1.4.	Численность лиц с установленным в текущем году профессиональным заболеванием (чел.)	5,2	не более 13	1	не более 12	2	не более 12	не более 11	не более 11		
2.	Динамика оценки условий труда:										
2.1.	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (ед.)	8 406	7 000	7 081	7 000	8 686	7 000	7 000	7 000		
2.2.	Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест (%)	55	73	65,1	98	88,6	98	98	98		
2.3.	Количество рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценки условий труда (ед.)	6 628	2 750	3 408	3 000	3 702	3 000	3 000	3 000		
3.	Условия труда:										
3.1.	Численность работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда (чел.)	64 846,4	67 400	57 634	67 300	53 932	67 300	67 300	67 300		
3.2.	Удельный вес работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда, от общей численности работников (%)	19,08	18,3	17,47	18,2	17,7	18,2	18,2	18,2		
Общая оценка хода реализации по целевым показателям (%) <sup>4</sup>											

<sup>1</sup> Для подпунктов 1.1 - 1.4 пункта 1, подпунктов 3.1, 3.2 пункта 3 - рассчитывается среднее значение показателя за пять лет, предшествующих году начала реализации подпрограммы, для подпунктов 2.1 - 2.3 пункта 2 - значение показателя за 2016 год.

<sup>2</sup> Планируемые значения должны отличаться от базовых в сторону улучшения.

<sup>3</sup> Рассчитывается в соответствии с методикой оценки уровня реализации подпрограммы.

<sup>4</sup> Доля количества достигнутых показателей от общего количества показателей.

Таблица 2

## По показателям реализации мероприятий подпрограммы:

№ п/п	Мероприятие/показатель	2016 год		2017 год		2018 год		2019 год	2020 год	2021 год	Достижение запланированного показателя <sup>1</sup>
		план	факт	план	факт	план	факт	план	план	план	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Специальная оценка условий труда работающих в организациях, расположенных на территории Смоленской области											
1.1.	Количество рабочих мест, на которых в	270	500	251	671	251	269	99	99	99	







	материалов по охране труда в средствах массовой информации и общественных местах (да - 1/нет - 0)											
5.6.	Организация и проведение семинаров, конференций, «круглых столов», выставок, посвященных Всемирному дню охраны труда (да - 1/нет - 0)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
5.7.	Наличие региональных баз данных по охране труда (условия труда, специальная оценка условий труда, обучение по охране труда и пр.) (да - 1/нет - 0)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
6. Повышение эффективности соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права												
	Количество заседаний региональной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по вопросам соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (ед.)	1	1	1	2	1	4	1	1	1	1	
Общая оценка <sup>2</sup>												

<sup>1</sup> (+) - показатель достигнут; (-) - показатель не достигнут; (да) - мероприятия запланированы/выполнены; (нет) - не выполнены.

<sup>2</sup> Доля количества достигнутых показателей от общего количества показателей (процентов).»;

#### 9) в подпрограмме «Доступная среда»:

- в паспорте подпрограммы «Доступная среда»:

- в позиции «Основание для разработки подпрограммы»:

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»;

- абзац восьмой признать утратившим силу;

- абзац третий позиции «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Департамент Смоленской области по культуре»;»;

- в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы»:

- в абзаце первом слова «443 381,6 тыс. рублей» заменить словами «443 389,4 тыс. рублей»;

- в абзаце восьмом слова «22 246,0 тыс. рублей» заменить словами «22 253,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тринадцатом слова «14 916,5 тыс. рублей» заменить словами «14 924,3 тыс. рублей»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«2019 год – 7,8 тыс. рублей»;

- в абзаце первом раздела 1 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 г. № 1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»;», «Стратегией социально-экономического развития Смоленской области на

долгосрочную перспективу (до 2020 года), утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 26.11.2007 № 418,» исключить;

- в разделе 5:

- в абзаце втором слова «443 381,6 тыс. рублей» заменить словами «443 389,4 тыс. рублей»;

- в абзаце восьмом слова «22 246,0 тыс. рублей» заменить словами «22 253,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «14 916,5 тыс. рублей» заменить словами «14 924,3 тыс. рублей»;

- после абзаца тридцать пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- 2019 год – 7,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать шестом слова «197 258,8 тыс. рублей» заменить словами «197 266,6 тыс. рублей»;

- в абзаце пятьдесят шестом слова «11 104,2 тыс. рублей» заменить словами «11 112,0 тыс. рублей»;

- после абзаца пятьдесят восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«- местный бюджет – 7,8 тыс. рублей»;

- абзац восемьдесят пятый изложить в следующей редакции:

«из них Департамента Смоленской области по культуре – 29 194,9 тыс. рублей, в том числе по годам:»;

- приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2  
к подпрограмме  
«Доступная среда»  
Государственной программы

### ОБЩИЙ ОБЪЕМ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Источники финансирования и направления расходов	Объем финансирования на 2019 год (тыс. руб.)
Всего	22 253,8
в том числе:	
федеральный бюджет	3 049,7
областной бюджет	19 196,3
средства местных бюджетов	7,8
иные привлекаемые средства	-

- в приложении № 3:

- раздел «Департамент Смоленской области по образованию и науке» изложить в следующей редакции:

Департамент Смоленской области по образованию и науке
---

Федеральный бюджет	2 719,8
Всего финансовых затрат, в том числе из:	8 392,2
областного бюджета	8 384,4
местных бюджетов	7,8
иных привлекаемых средств	-

- наименование раздела «Департамент Смоленской области по культуре и туризму» изложить в следующей редакции:

**Департамент Смоленской области по культуре**

- в приложении № 4:

- в разделе 2:

- подпункт 2.1.3 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

2.1.3.	Областных государственных учреждений культуры и туризма, архивных и образовательных учреждений в сфере культуры, подведомственных Департаменту Смоленской области по культуре	количество объектов	ед.	не менее 1	Департамент Смоленской области по культуре	создание условий доступности на приоритетных социально значимых объектах сферы культуры
		стоимость	тыс. руб.	-		
		сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	1 452,5		
		федеральный бюджет	тыс. руб.			
		областной бюджет	тыс. руб.	1 452,5		
		местный бюджет	тыс. руб.	-		
иные привлекаемые средства	тыс. руб.	-				

- пункты 2.2 – 2.3 изложить в следующей редакции:

2.2.	Предоставление субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования	стоимость единицы	тыс. руб.	-	Департамент Смоленской области по образованию и науке	создание условий для совместного обучения детей-инвалидов с детьми, не имеющими нарушений здоровья
		сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	7 842,0		
		федеральный бюджет	тыс. руб.	2 719,8		
		областной бюджет	тыс. руб.	5 114,4		
		местный бюджет	тыс. руб.	7,8		
		иные привлекаемые средства	тыс. руб.	-		
2.3.	Приобретение мобильных инвалидных подъемников (ступенькоходов)	количество	шт.	4	Департамент Смоленской области по социальному развитию	создание условий доступности на приоритетных социально значимых объектах в сферах социальной защиты населения, культуры, занятости населения
		стоимость единицы	тыс. руб.	-		
		сумма затрат,	тыс.	177,0		

		в том числе:	руб.			
		федеральный бюджет	тыс. руб.	-		
		областной бюджет	тыс. руб.	177,0		
		местный бюджет	тыс. руб.	-		
		иные привлекаемые средства	тыс. руб.	-		
		количество	шт.	не менее 2	Департамент Смоленской области по культуре	
		стоимость единицы	тыс. руб.	-		
		сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	400,0		
		федеральный бюджет	тыс. руб.	-		
		областной бюджет	тыс. руб.	400,0		
		местный бюджет	тыс. руб.	-		
		иные привлекаемые средства	тыс. руб.	-		

- в разделе 3:

- в графе 5 пункта 3.3 цифры «543,2» заменить цифрами «511,2»;

- в графе 6 пункта 3.4 слова «Департамент Смоленской области по культуре и туризму» заменить словами «Департамент Смоленской области по культуре»;

- в графе 6 пункта 3.6 слова «Департамент Смоленской области по культуре и туризму» заменить словами «Департамент Смоленской области по культуре»;

- пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

3.7.	Организация и проведение II молодежного форума Смоленской области для инвалидов по слуху	стоимость единицы	тыс. руб.	-	Департамент Смоленской области по социальному развитию	увеличение количества инвалидов, прошедших социокультурную реабилитацию
		сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	155,0		
		федеральный бюджет	тыс. руб.	-		
		областной бюджет	тыс. руб.	155,0		
		местный бюджет	тыс. руб.	-		
		иные привлекаемые средства	тыс. руб.	-		

- дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

3.9.	Организация и проведение	стоимость	тыс.	-	Департамент	увеличение количества
------	--------------------------	-----------	------	---	-------------	-----------------------

Межрегионального героико-патриотического фестиваля творчества инвалидов «Память сердца»	единицы	руб.		Смоленской области по социальному развитию	инвалидов, прошедших социокультурную реабилитацию
	сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	50,0		
	федеральный бюджет	тыс. руб.	-		
	областной бюджет	тыс. руб.	50,0		
	местный бюджет	тыс. руб.	-		
иные привлекаемые средства	тыс. руб.	-			

- позицию «Итого затрат, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого затрат, в том числе:	тыс. руб.	22 253,8		
федеральный бюджет	тыс. руб.	3 049,7		
областной бюджет	тыс. руб.	19 196,3		
местный бюджет	тыс. руб.	7,8		
иные привлекаемые средства	тыс. руб.	-		

10) в приложении № 1:

- в графе 3 пункта 9 слово «чел.» заменить словом «семей»;

- в графе 5 пункта 21 цифры «57» заменить цифрами «59»;

- в графе 5 пункта 25 цифры «95» заменить цифрами «100»;

- в графе 5 пункта 26 цифры «1,374» заменить цифрами «1,285»;

- раздел «Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда» изложить в следующей редакции:

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда»										
30.	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом	чел.	13	12	не более 20	более	не более 20	более	не более 20	более
31.	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более	чел.	181	154	не более 310	более	не более 300	более	не более 300	более
32.	Количество дней временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве в расчете на 1 пострадавшего	дней	70,2	83,9	не более 90	более	не более 90	более	не более 90	более
33.	Численность лиц с установленным в текущем году профессиональным заболеванием	чел.	1	2	не более 12	более	не более 11	более	не более 11	более
34.	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда	ед.	7 081	8 686	7 000		7 000		7 000	
35.	Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест	%	65,1	88,6	98		98		98	
36.	Численность работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда	чел.	57 634	53 932	67 300		67 300		67 300	
37.	Удельный вес работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда, в общей численности	%	17,47	17,7	18,2		18,2		18,2	

	работников							
38.	Количество рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценки условий труда	ед.	3 408	3 702	3 000	3 000	3 000	3 000

11) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- в пункте 1.7:

- в графе 5 цифры «3 551 085,3» заменить цифрами «3 545 193,2»;

- в графе 6 цифры «1 233 703,3» заменить цифрами «1 227 811,2»;

- в подпункте 1.7.2:

- в графе 5 цифры «2 035 084,5» заменить цифрами «2 029 192,4»;

- в графе 6 цифры «719 248,0» заменить цифрами «713 355,9»;

- после подраздела «Постановление Администрации Смоленской области от 01.03.2012 № 145 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего гражданина из числа бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны» дополнить подразделом следующего содержания:

Постановление Администрации Смоленской области от 29.04.2019 № 258 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Смоленской области в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью эфирной цифровой наземной трансляции обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, в виде компенсации расходов на приобретение оборудования для приема телевизионного спутникового вещания стандарта DVB-S (и его модификаций) в 2019 году»										
1.26. <sup>1</sup>	Компенсация расходов на приобретение оборудования для приема телевизионного спутникового вещания стандарта DVB-S (и его модификаций)	Департамент Смоленской области по социальному развитию	областной бюджет	5 892,1	5 892,1	0,0	0,0	x	x	x

- в пункте 1.29:

- в графе 5 цифры «1 713 436,7» заменить цифрами «1 713 036,7»;

- в графе 6 цифры «571 146,3» заменить цифрами «570 746,3»;

- после подраздела «Федеральный закон от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.01.95 № 5-ФЗ «О ветеранах», Закон Российской Федерации от 15.05.91 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральный закон от 26.11.98 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», Федеральный закон от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.91 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска» дополнить подразделом следующего содержания:

Постановление Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 861 «Об утверждении методики распределения субвенций из федерального бюджета между бюджетами субъектов Российской Федерации и г. Байконура на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан и Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан и осуществления расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджета г. Байконура, источником финансового обеспечения которых являются указанные субвенции»										
1.29.1	Компенсация затрат на обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и государственных учреждений, находящихся в их ведении, в связи с осуществлением переданных им полномочий Российской Федерации в пределах 1,5 процента средств, выплаченных за счет субвенций из бюджета субъекта Российской Федерации на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	Департамент Смоленской области по социальному развитию	федеральный бюджет	400,0	400,0	0,0	0,0	x	x	x

- графу 2 пункта 2.26 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Обеспечение выполнения работ, оказания услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг организациями социального обслуживания»;

- в разделе 3:

- в пункте 3.29:

- в графе 5 цифры «1 232,3» заменить цифрами «1 203,8»;

- в графе 6 цифры «320,1» заменить цифрами «291,6»;

- в пункте 3.30:

- в графе 5 цифры «900,0» заменить цифрами «600,0»;

- в графе 6 цифры «300,0» заменить цифрами «0,0»;

- в пункте 3.31:

- в графе 5 цифры «150,0» заменить цифрами «171,5»;

- в графе 6 цифры «50,0» заменить цифрами «71,5»;

- в пункте 3.32:

- в графе 5 цифры «1 695,0» заменить цифрами «1 702,0»;

- в графе 6 цифры «635,0» заменить цифрами «642,0»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 3, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 3, в том числе:	x	x	14 798,9	4 712,3	5 043,3	5 043,3	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	14 627,3	4 655,1	4 986,1	4 986,1	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	171,6	57,2	57,2	57,2	x	x	x

- позицию «Всего по подпрограмме 3, в том числе:» изложить в следующей редакции:



<b>Всего по подпрограмме 3, в том числе:</b>	x	x	6 512 890,6	2 364 375,9	2 045 396,1	2 103 118,6	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	3 394 625,9	1 124 498,2	1 129 734,5	1 140 393,2	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	3 118 264,7	1 239 877,7	915 661,6	962 725,4	x	x	x

- в разделе 4:
- в пункте 4.8:
- в графе 9 слова «не более 63» заменить словами «не более 90»;
- в графе 10 слова «не более 63» заменить словами «не более 90»;
- в графе 11 слова «не более 63» заменить словами «не более 90»;
- в пункте 4.10:
- в графе 9 цифры «251» заменить цифрами «99»;
- в графе 10 цифры «251» заменить цифрами «99»;
- в графе 11 цифры «251» заменить цифрами «99»;
- в пункте 4.36:
- в графе 5 цифры «60,0» заменить цифрами «90,0»;
- в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «50,0»;
- в пункте 4.37:
- в графе 5 цифры «60,0» заменить цифрами «79,0»;
- в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «39,0»;
- в пункте 4.38:
- в графе 5 цифры «60,0» заменить цифрами «100,0»;
- в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «60,0»;
- в пункте 4.42:
- в графе 5 цифры «111 000,0» заменить цифрами «138 761,0»;
- в графе 6 цифры «37 000,0» заменить цифрами «64 761,0»;
- в пункте 4.43:
- в графе 5 цифры «825 240,0» заменить цифрами «833 492,3»;
- в графе 6 цифры «275 080,0» заменить цифрами «283 332,3»;
- в пункте 4.44:
- в графе 5 цифры «157 388,7» заменить цифрами «149 899,2»;
- в графе 6 цифры «52 462,9» заменить цифрами «44 973,4»;
- позицию «Итого по основному мероприятию подпрограммы 4, в том числе:»

изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию подпрограммы 4, в том числе:	x	x	1 123 288,5	393 504,7	364 891,9	364 891,9	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	1 136,0	438,0	349,0	349,0	x	x	x
внебюджетные средства	x	x	1 122 152,5	393 066,7	364 542,9	364 542,9	x	x	x

- позицию «**Всего по подпрограмме 4, в том числе:**» изложить в следующей редакции:

<b>Всего по подпрограмме 4, в том числе:</b>	x	x	1 123 288,5	393 504,7	364 891,9	364 891,9	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	1 136,0	438,0	349,0	349,0	x	x	x
внебюджетные средства	x	x	1 122 152,5	393 066,7	364 542,9	364 542,9	x	x	x

- в разделе 5:
- графе 3 подпункта 5.7.3 пункта 5.7 слова «Департамент Смоленской области по культуре и туризму» заменить словами «Департамент Смоленской области по культуре»;

- пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

5.8.	Приобретение мобильных инвалидных подъемников (ступенькоходов)	Департамент Смоленской области по культуре	областной бюджет	1200,0	400,0	400,0	400,0	x	x	x
		Департамент Смоленской области по социальному развитию	областной бюджет	577,0	177,0	200,0	200,0	x	x	x

- пункт 5.10 изложить в следующей редакции:

5.10.	Предоставление субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования	Департамент Смоленской области по образованию и науке	областной бюджет	4 708,0	4 708,0	0,0	0,0	x	x	x
			местный бюджет	4,7	4,7	0,0	0,0	x	x	x

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 5, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 5, в том числе:	x	x	34 343,5	11 105,1	11 619,2	11 619,2	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	34 338,8	11 100,4	11 619,2	11 619,2	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	x	x	x
средства местного бюджета	x	x	4,7	4,7	0,0	0,0	x	x	x

- пункт 5.17 изложить в следующей редакции:

5.17.	Предоставление субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования	Департамент Смоленской области по образованию и науке, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	федеральный бюджет	2 719,8	2 719,8	0,0	0,0	x	x	x
			областной бюджет	406,4	406,4	0,0	0,0	x	x	x
			местный бюджет	3,1	3,1	0,0	0,0	x	x	x

- в пункте 5.25:

- в графе 5 цифры «1 629,6» заменить цифрами «1 597,6»;

- в графе 6 цифры «543,2» заменить цифрами «511,2»;

- дополнить пунктом 5.25<sup>2</sup> следующего содержания:

5.25 <sup>2</sup> .	Организация и проведение Межрегионального патриотического творчества инвалидов «Память сердца»	Департамент Смоленской области по социальному развитию	областной бюджет	50,0	50,0	0,0	0,0	x	x	x
---------------------	--	--	------------------	------	------	-----	-----	---	---	---

- пункт 5.27 изложить в следующей редакции:

5.27.	Организация и проведение II Молодежного форума Смоленской области для инвалидов по слуху	Департамент Смоленской области по социальному развитию	областной бюджет	455,0	155,0	150,0	150,0	x	x	x
-------	--	--	------------------	-------	-------	-------	-------	---	---	---

- в графе 3 пункта 5.28 слова «Департамент Смоленской области по культуре и туризму» заменить словами «Департамент Смоленской области по культуре»;

- в графе 3 пункта 5.29 слова «Департамент Смоленской области по культуре и туризму» заменить словами «Департамент Смоленской области по культуре»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 5, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 5, в том числе:	x	x	22 192,9	9 778,7	6 207,1	6 207,1	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	3 049,7	3 049,7	0,0	0,0	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	19 140,1	6 725,9	6 207,1	6 207,1	x	x	x
средства местного бюджета	x	x	3,1	3,1	0,0	0,0	x	x	x

- позицию «Всего по подпрограмме 5, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 5, в том числе:	x	x	60 646,4	22 253,8	19 196,3	19 196,3	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	57 588,9	19 196,3	19 196,3	19 196,3	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	3 049,7	3 049,7	0,0	0,0	x	x	x
средства местных бюджетов	x	x	7,8	7,8	0,0	0,0	x	x	x

- позицию «Всего по Государственной программе, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе, в том числе:	x	x	23 234 774,8	8 083 127,7	7 611 961,5	7 539 685,6	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	5 225 640,2	1 985 308,2	1 594 046,5	1 646 285,5	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	16 886 974,3	5 704 745,0	5 653 372,1	5 528 857,2	x	x	x
средства внебюджетных источников	x	x	1 122 152,5	393 066,7	364 542,9	364 542,9	x	x	x
средства местных бюджетов	x	x	7,8	7,8	0,0	0,0	x	x	x

Губернатор  
Смоленской области



А.В. Островский